
Vybrané otázky občanského 

zákoníku a zákona 

o obchodních korporacích

Jiří Gaňo

Úřad vlády ČR

gano.jiri@vlada.cz

Odborný seminář pro 

živnostenské úřady



Založení a vznik právnické osoby

 Právnická osoba

 Právní osobnost – způsobilost nabývat 
práva a povinnosti vs. svéprávnost

 Základní znaky – název, sídlo, účel 
(předmět činnosti), schopnost projevovat 
vůli



Založení a vznik právnické osoby

 Založení vs. vznik

 Zakladatelské právní jednání

 Forma zakladatelských právních jednání

Písemná forma vs. veřejná listina

 Forma notářského zápisu



Založení a vznik právnické osoby

 Zápis = vznik

 Veřejné rejstříky

 Zákon o veřejných rejstřících

Rejstříky vedené soudy, materiální a formální 
publicita



Založení a vznik právnické osoby

 Zapisované údaje

 Sbírka listin

 Postup při prvním zápisu

 Postup při změně



Založení a vznik právnické osoby

 Formuláře

 Důkazy

 Co kdy doložit? Kde to zjistím?

 Doba, do kdy je možné zápis učinit



Typický zápis

 Základní zapisované údaje

 Většinou postačí zakladatelské právní 
jednání

Název, předmět činnosti, údaje o orgánech

 Sídlo

 Souhlasy

 Přímé zápisy činěné notářem



Jednání před vznikem

 Obecně k jednání právnických osob

 § 127 občanského zákoníku

 Procesní subjektivita - § 21 OSŘ



Spolky

 Spolek – základní znaky

 Hlavní činnost

 Vedlejší činnost

 Podnikání



Spolky

 Založení

sepsání stanov vs. ustavující schůze

 Zápis

 Členové



Spolky

 Nejvyšší orgán

 Statutární orgán

 Kontrolní komise

 Rozhodčí komise



Pobočný spolek

 Právní osobnost

 Založení a vznik

 Organizace

 Zánik



Odštěpný závod

 Pobočka

 Základní charakteristika

 Název

 Vedoucí



Děkuji za pozornost


